the mosquees spread outward to put its mark upon

influential circles everywhere.

J.Pederson.1

Ideally—that is, in the early Muslim state as

constructed in Islamic collective memory—the Friday-

noon sermon (khu’ba) was the duty and prerogative of
the caliph. Over time, it was delegated to the ulama.
Harun al-Rashid (170/786–193/809) is said to have

been the first caliph who did not prepare sermons
himself: he ordered written sermons from religious

scholars and memorized them.

Daniella Talmon-Helle.2